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Tämä tutkielma tutkii kuolemankulttuuria Bedfordshiren kreivikunnassa vuosina 1891-1929 keskittyen sen 
jatkuvuuteen ja muutokseen vuosikymmenien lävitse. Tutkielman päämääränä on selvittää, millaista 
kuolemankulttuuri on vuosina 1891-1929, mistä kuolemankulttuurin jatkuvuus tai muutos johtuu, sekä onko 
kuolemankulttuuri eri yhteiskuntaluokkien välillä samanlaista Bedfordshire Times and Independent -
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1. Johdanto 

 

Tutkielmani päämääränä on selvittää Iso-Britannian kuolemankulttuurin muutosta vuosien 1891 

ja 1929 välillä. Tässä tapauksessa kuolemankulttuurilla tarkoitetaan erilaisia asenteita ja tapoja 

kuoleman ympärillä: missä ja miten on hyvä kuolla, kuinka kuollutta kohdellaan, miten ja kuinka 

kauan kuollutta surraan, millaisin seremonioin kuollut lähetetään tuonpuoleiseen sekä miten häntä 

muistetaan tämän jälkeen. Näihin kaikkiin on liittynyt eri aikoina erilaisia uskomuksia ja tapoja, 

joiden ymmärtämistä auttaa aikakauden ja paikan muun yhteiskunnan ja ympäröivän kulttuurin 

tunteminen. Tutkimuksen aikarajauksen, 1891-1929, perusteluna puolestaan toimivat siirtymä 

kuningatar Viktorian pitkästä valtakaudesta Edvard VII lyhyeen ja sieltä Yrjö V valtakauteen. 

Tänä aikana on monia taitekohdan tragedioita, kuten maailman sota, pitkäaikaisen monarkin 

kuolema, erilaiset taudit, sekä teollistumisen seuraukset. Mahdolliset muutokset 

kuolemankulttuurissa todennäköisesti näkyvät myös hallitsijoiden hautauksessa, suremisessa ja 

heidän kuolemaansa liittyneessä uutisoinnissa. Ympäröivän yhteiskunnan rakenteiden ja odotusten 

muuttuessa myös kuolemankulttuurin voidaan olettaa muuttuvan, vaikka tällainen kulttuurillinen 

muutos on usein hidasta.  

 

1.1 Lähdeaineisto ja tutkimuskysymykset 

Tutkimukseni lähdeaineistona toimii Bedfordshire Times and Independent, joka on englantilaiseen 

vasemmistoon kuuluva sanomalehti. Lehden nimi pysyy samana koko aikakauden ja lukuun 

ottamatta vuotta 1898 kaikkien vuosien lehtiä on saatavilla luettaviksi the British Newspaper 

Archiven arkistoissa. Nimensä mukaisesti lehti keskittyy Bedfordshiren kreivikunnan uutisiin. 

Tämä koostuu Lutonista, Bedfordista ja Central Bedfordshiresta ja sijaitsee käytännössä aivan 
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Cambridgen ulkopuolella sekä lyhyen matkan päässä Suur-Lontoon alueesta. Näin ollen 

kirjoittajat ovat todennäköisesti huomioineet läheisten isompien kaupunkien tärkeimmät uutiset, 

mutta asenteet saattavat erota sitä ympäröivistä isommista kreivikunnista ja kaupungeista. 

Läheisyys näihin isompiin kaupunkeihin kuitenkin sallii erilaisten asenteiden ja niiden muutosten 

näkyvän alueen lehdessä. Lehdestä analysoitavaksi valitut uutiset on haettu the British Newspaper 

Archiven arkistoista kuolemankulttuuriin liittyvillä englanninkielisillä hakutermeillä – cepitaph, 

death, funeral, (war) memorial, in memoriam, suicide, lost at sea, obituary, murder, casualty, burial 

ja cremation – ja näin saatuja tuloksia on katsottu joka vuoden tammi- ja heinäkuulta, jotta 

tutkimuksen on mahdollista saavuttaa kuva asenteiden jatkuvuudesta tai muutoksesta. Näiden 

lehtiartikkelien ja muistokirjoitusten pohjalta pyritään selvittämään kuolemankulttuurissa 

tapahtunutta muutosta. Tämän selvittämiseksi tutkimuksen on siis vastattava seuraaviin 

kysymyksiin: 1) Millaista kuolemankulttuuri oli vuosina 1891-1929? 2) Mistä mahdollinen 

muutos tai jatkuvuus kuolemankulttuurissa johtuu? ja 3) Onko kuolemankulttuuri eri 

yhteiskuntaluokkien välillä samanlaista? Näihin kysymyksiin haetaan vastauksia lähteiden 

kriittisellä lähiluvulla, niiden peilaamisella yhteiskunnan muuhun tilanteeseen sekä tilastojen 

osalta myös kvantitatiivisin menetelmin. Oletettavasti tilastot lähinnä tukevat laadullisesta 

aineistosta saatuja tuloksia sekä auttavat ainakin osittain selventämään joitakin tärkeitä seikkoja 

kuolinsyihin ja määriin liittyen. Tutkimuksen pääpainon ollessa muutoksessa ja jatkuvuudessa on 

myös analyysin painotettava vertailevaa lähestymistapaa. Hypoteesini on jo kuningatar Viktorian 

hautajaisista vaikuttavan asenteisiin sekä suruasuihin ja niiden mainontaan. Lisäksi ensimmäinen 

maailmansota todennäköisesti vaikuttivat suruasuihin ja -aikoihin. Myös hautajaisiin liittyvän 

mainonnan voidaan olettaa lisääntyvän, koska kuolemaan liittyviä palveluja tuottavat yritykset 

todennäköisesti kokevat kuolemankulttuurin muutoksen vaativana oman yrityksensä kannalta.  



3 

 

 

1.2 1800-luvun kuolemankulttuuri ja aiempi tutkimus 

Jotta muutosta ja jatkuvuutta voitaisiin ylipäänsä tarkastella, on vuosia 1891-1929 tarkasteltaessa 

oleellista ymmärtää aiemmin 1800-luvulla vallalla olleita asenteita ja tapoja. Viktoriaanisen 

Englannin kuolemankulttuuriin kuuluivat oleellisina erilaiset säännöt ruumiin kohtelusta, 

hautajaisista ja suruajasta. Historioitsija Sonia Bedikianin mukaan tällöin naisella oli useita 

erilaisia suruasuja hänen suruaikansa vaiheesta riippuen: vuoden käytössä ollut täysisuruasu 

koostui mustista vaatteista, joissa ei saanut olla mitään koristeluja, seuraavan yhdeksän kuukauden 

ajan hän saattoi käyttää koruja ja vähentää käytetyn painavan kreppikankaan määrää1. Tämän 

jälkeisenä kolmena kuukautena hän vaihtoi kreppikankaan mustiin nauhoihin, pitsiin ja kirjailuihin 

vaatteissaan, minkä jälkeen hän saattoi vihdoin siirtyä puolisuruaikaan, joka kesti kuudesta 

kuukaudesta koko loppu elämään ja jonka aikana nainen pukeutui normaaleihin siluetteihin 

neutraaleissa tai tummissa sävyissä2. Kuningatar Viktoria itse noudatti pitkää suruaikaa puolisonsa 

kuoleman jälkeen3. Siinä missä naisten asuista tuli yhä hankalampia ja säännöstellympiä, miesten 

suruasusta ja -ajasta tuli vähäisempää, eikä 1890-luvulle tultaessa miesten tarvinnut enää käyttää 

mitään aiemmista suruasun osista elleivät he työskennelleet hautaustoimistolla4. Vastaavasti 

hautajaiset olivat tapahtumia, joiden tehtävänä oli osoittaa kuolleen ja tämän perheen asema ja 

varallisuus samalla kun ne toimivat kuolleen muistamisen ja kunnioittamisen tapahtumina5. 

 
1 Bedikian, 2008, s. 38-39. 
2 Ibid. 
3 Arnstein, 2003, s. 107-111. 
4 Bedikian, 2008, s. 39. 
5 Bedikian, 2008, s. 37. 
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Suremisesta oli tullut yhteiskunnallisesta asemaa ja etiketin tuntemista osoittava tapahtuma ja 

erityisesti englantilaiset naiset olivat huolissaan tämän etiketin oikeaoppisesta noudattamisesta6.  

Kuolemankulttuuria on tutkittu monilta eri aikakausilta ja useista eri näkökulmista. Historian alalla 

kuolemankulttuuri tunnetaankin jo suhteellisen hyvin antiikista 1800-luvulle asti, mutta 

esimerkiksi Yhdistyneen Kuningaskunnan osalta 1800-luvulta alkaen tämän tuntemus on 

ylimystön käytäntöjen, polttohautauskeskustelun sekä aikalaiskaunokirjallisuuden varassa. 

Vaikka tähän aikakauteen keskittyvää tutkimusta onkin muista valtioista, eivät näistä saadut tiedot 

voi vastata täysin tilannetta Iso-Britanniassa, jonka yhteiskuntaluokkajako vaikuttaa voimakkaasti 

valtiossa tapahtuviin muutoksiin ja trendeihin. Goodwiniä ja Bronfeniä mukailleen kuoleman 

tutkimuksessa on ymmärrettävä sen monialaisuus ja universaalius kiinnostuksen kohteena, sillä 

jokaisella tutkimuksen alalla, tutkijalla ja lukijalla on aina jotakin lisättävää: kuoleman ja sitä 

ympäröivät tavat ja rituaalit määrittelee aina se kulttuuri, jossa ne tapahtuvat7. 

Kirjallisuudentutkimuksen puolella keskustelun kohteina ovat olleet kuoleman representaatiot 

sekä 1800-luvun goottisessa kirjallisuudessa yleistyneet kauhuelementit ja kummitustarinat. 

Esimerkiksi Hotz on tutkinut kuoleman representaatioita ja hautajaisia viktoriaanisessa 

kirjallisuudessa ja hänelle selvisi, että viktoriaanisessa romaanissa ruumis on usein keskiössä8: 

viktoriaaninen Englanti oli siis hyvin kiinnostunut kuolemasta, Bedikianin mukaan toisinaan jopa 

kulttimaiseen pisteeseen9. Historian puolella Yhdistyneen Kuningaskunnan kuolemankulttuuria 

1800-luvun puolivälistä alkaen on tutkittu suremisen näkökulmasta10 sekä krematoriokeskusteluun 

 
6 Bedikian, 2008, s. 42. 
7 Goodwin ja Bronfen, 1993, s. 3-4. 
8 Hotz, 2009, s. 1.  
9 Bedikian, 2008, s. 41-42. 
10 Bedikian, 2008. 
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pureutuen11: ensin mainitussa tutkimuksessa huomattiin asustuksellista ja ajallista muutosta siinä 

missä jälkimmäisessä asenteellista.  

Tämä tutkimus pyrkii jatkamaan näiden aiempien tutkimusten jalanjäljissä pidentäen tieteellisessä 

keskustelussa jo näkyvää aikaväliä sekä pureutuen mahdollisiin luokkaeroihin tutkijoiden jo 

huomaamassa muutoksessa. Vuosien 1891-1929 kuolemankulttuurin yleiseksi selvittämiseksi 

tutkimuksen laadullisena aineistona toimivat erilaiset lehtiartikkelit ja muistokirjoitukset, joiden 

valinnassa pyritään systemaattisuuteen: 40 vuotta lehtiä on mahdoton analysoida näin lyhyessä 

tutkielmassa, joten Yhdistyneen Kuningaskunnan digitaalisesta lehtiarkistosta12 pyritään 

hakemaan aikarajauksen sisältä kuolemankulttuuriin liittyvin hakusanoin keskittyen jokaisen 

vuoden alkuun ja puoliväliin. Näin löydetyt lähteet on kategorisoitu lehtiartikkeleiksi, 

muistokirjoituksiksi, kuolinilmoituksiksi ja mainoksiksi. 

  

 
11 Koskinen, 2001. 
12 https://www.britishnewspaperarchive.co.uk/ 
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2. Bedfordshiren kuolemankulttuurin alkutilanne (1891-1899) 

 

Vuonna 1891 lehdessä oli jo ilmoitukset osio, johon kuului osana lista alueella kuolleista sekä 

muistokirjoitusosio (In Memoriam), joka vielä näinä alkuvuosina oli yleensä tyhjä tai sisälsi 

mainoksia valokuvausmahdollisuuksista13 tai muista suremiseen ja muistamiseen liittyvistä 

palveluista. Vainajista sen enempää puhuttaessa uutisoitiin kuitenkin lähinnä sellaisista 

henkilöistä, jotka ovat erityisen pidettyjä, arvostettuja alueella tai joilla oli jokin arvonimi14. Näitä 

ilmoituksia seurasi uutinen hautajaisista, kun nämä oli pidetty, ja niissä paikalla olleista surijoista, 

hautajaiset toimittaneesta kirkonhenkilöstä ja kuvaus arkusta ja surijoiden jättämistä kukista sekä 

maininta hautausurakoitsijasta15. Tällainen uutinen näin ollen toimi sekä statussymbolina vainajan 

perheelle että mainoksena hautausurakoitsijalle. Hautausurakoitsijat eivät vaikuta erityisemmin 

mainostaneen järjestämiään hautajaisia artikkelien ulkopuolella: vuoden 1891 lehdissä olleet 

hautausurakoitsijoiden mainokset olivat lähinnä huomautuksia siitä, että hautausurakoitsijan liike 

on muuttanut16. Toisaalta ainakin vuonna 1893 hautajaisvaatetusta ja sisustustarvikkeita 

mainostettiin siinä missä muitakin vaatteita ja esimerkiksi rotanmyrkkyä17 mutta vuosina 1895-

1897 ei lehdessä ollut yhtäkään mainosta, joka olisi löytynyt ”funeral”-hakusanalla. Oletettavasti 

nämä yritykset eivät kokeneet mainontaa tarpeelliseksi tänä aikana. Vuoden 1899 toukokuusta 

alkaen mainokset jälleen ilmaantuvat lehteen: Osittain siksi, että eräs hautausurakoitsijoista siirtyi 

toiseen omistukseen ja alkoi siksi mainostaa uudelleen. 

 
13 Liite 1. 
14 Bedfordshire Times and Independent. “The Death of the Duke of Bedford”, 17.1.1891. 
15 Bedfordshire Times and Independent. “The Funeral”, 25.7.1891. 
16Bedfordshire Times and Independent. “Notice of Removal. G. Moss & Sons”, 3.1.1891, 10.1.1891, 17.1.1891 ja 

24.1.1891. 
17 Liite 3. 
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Tavallisten ihmisten kuolemista kirjoitettiin vain silloin kun he kuolivat erityisen yllättäen tai ns. 

uutisarvoisesti eli kyseessä oli tragedia tai jollakin muulla tavalla erikoinen tapa kuolla18. Tämä 

todennäköisesti johtui osittain siitä, että yleistä kiinnostusta kaikkia vainajia kohtaan ei ollut, sillä 

kaikki eivät tunteneet heitä. Lisäksi suurimmalla osalla bedfordshirelaisista ei ollut varaa maksaa 

laajemmista uutisista tai muistokirjoituksista: kuolinilmoitus minimaalisella informaatiolla oli 

ilmainen mutta sitä enemmästä tai erillisellä sivulla olleesta artikkelista olisi pitänyt maksaa 2 

shillinkiä ja 6 penniä. Näin ollen mitä enemmän rahaa vainajan suvulla oli, sitä laajempi hänen 

muistokirjoituksensa oli. Tämä näkyi myös siinä, kuinka monta hautajaisvierasta vaivauduttiin 

mainitsemaan nimeltä: mitä tärkeämpi vainaja oli ollut yhteisöllensä tai mitä korkeampi tämän 

asema yhteiskunnassa, sitä suurempi määrä vieraita oli mainittava ja sitä enemmän 

hautajaisvieraitten määrää ja tuomisia painotettiin myös lehdessä. Eversti Lindsellin hautajaisissa 

käyneet herrasmiehet listattiin hänen hautajaisistaan kertoneen artikkelin lopussa sen jälkeen, kun 

tämän sukulaiset, työntekijät, hoitajat ja muut vieraat oli mainittu hieman lyhyemmin19. Lisäksi jo 

1890-luvulla näyttää olleen tärkeää kertoa millainen ihminen vainaja oli ollut, mitä hän teki 

elämänsä aikana ja mahdollisesti mihin hän kuoli20. Tämä osoitti vainajan olleen hyvä ihminen, 

joka oli suremisen ja siten juhlimisen arvoinen. Yleensä näissä muistokirjoituksissa ei kuitenkaan 

koskaan sanottu mitään erityisen pahaa vainajasta, vaan tämän sanottiin aina olleen ystävällinen 

ja hyväntahtoinen henkilö, joka oli saavuttanut erilaisia asioita riippuen yhteiskunnallisesta 

asemastaan: lääkärit olivat parantaneet ihmisiä, suutarit olivat parhaita työssään, ja niin edelleen. 

Hautajaisuutisissa mainittiin myös usein, miltä vainajan arkku oli näyttänyt sekä mistä se oli tehty. 

Arkkujen malli vaikuttaa olleen kaikilla lähes samanlainen, sillä arkkujen muotoa ei koettu 

 
18 Bedfordshire Times and Independent. “Fatal Accident”, 24.1.1891. 
19 Bedfordshire Times and Independent. “The Late Colonel Lindsell”, 25.7.1891. 
20 Bedfordshire Times and Independent. “Death of Mr. Pynsent Smith”, 8.7.1893. 
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tarpeelliseksi kuvailla tekstissä. Arkun erilaiset koristelut sen sijaan mainittiin usein erityisesti, 

esimerkiksi rouva Elliottin arkun sanottiin olleen kiillottamatonta tammea21 siinä missä eversti 

Lindsellin arkku oli kiillotettua tammea jalava kuorella ja messinkisillä koristeilla22. Lisäksi 

osanottoviesteistä ja kukista oli tärkeä puhua, sillä niiden huomioiminen vainajan hautajaisista 

kertoneessa tekstissä on mahdollistanut niin vainajan paremmuuden osoittamisen kuin oman 

yhteiskunnallisen aseman esille tuomisen ilman, että siitä tarvitsi sen enempää puhua23. 

Vastaavasti myös suremis- ja hautajaiskäytänteet saattoivat riippua henkilön yhteiskunnallisesta 

asemasta, sillä esimerkiksi vuonna 1896 prinssi Henryn kuoltua laskettiin liput puolimastoon 

kuninkaallisessa laivastossa ja määrättiin kuuden viikon hovisuruaika24.  

Merkittävä muutos jo vuonna 1891 Bedfordshiren alueella oli hautausmaan avaaminen ja siihen 

liittynyt keskustelu kirkkoa ympäröivien hautapaikkojen käytöstä25. Tämän seurauksena 

paikallinen kirkko joutui muuttamaan seremonioitaan osittain: kirkossa tapahtuneen normaalin 

seremonian lisäksi hautapaikalla oli lisäksi myös suoritettava siunaus, sillä hautausmaata ei pidetty 

pyhitettynä maana. Kirkon näkemys oli, että kuolleet oli haudattava pyhitettyyn maahan. Kirkkoa 

ympäröiviä hautapaikkoja ei kuitenkaan ollut riittävästi sekä jo haudatuille että tuleville vainajille. 

Tuhkaaminen, joka olisi säästänyt tilaa, oli vielä uutta. Tämä näkyi muun muassa niissä huhuissa, 

joita alueella liikkui Bedfordin herttuan kuoltua. Huhujen mukaan tuhkaamisen lisäksi tämän 

hautaustestamentissa pyydettiin, että tämän arkkuun laitettaisiin lyijylaatta, joka kertoisi herttuan 

tuhkauksesta.26.  

 
21 Bedfordshire Times and Independent. “Obituary” 4.7.1891. 
22 Bedfordshire Times and Independent. “The Late Colonel Lindsell”, 25.7.1891. 
23 Bedfordshire Times and Independent. “Funeral of Lady St. John of Bletsoe”, 10.1.1891. 
24 Bedfordshire Times and Independent. “Death of Prince Henry of Battenberg”, 25.1.1896. 
25 Bedfordshire Times and Independent. “Baptist Graveyard” sekä “Parish Church”, 25.7.1891. 
26 Bedfordshire Times and Independent. “The Late Duke”, 31.1.1891. 
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3. Vuosisadanvaihde ja Kuningatar Victorian kuolema (1900-1909) 

 

1900-luvulle tultaessa lehden ilmoitussivulla ei enää näy muistokirjoituskohtaa sellaisenaan, 

vaikka ilmaiset ja maksulliset kuolinilmoitukset, joiden hinta on sama kuin se oli 1890-luvulla, 

ovat edelleen samanlaisia kuin ennenkin27. Hautausurakoitsijoiden mainokset puolestaan olivat 

yleistyneet mutta eivät vielä siihen pisteeseen, että näistä näyttäisi olevan ylitarjontaa. 

Suuremmista hautajaisista kirjoitettavat artikkelit eivät enää olleet riittävää mainontaa 

hautausurakoitsijoille, vaan heidän oli myös mainostettava itseänsä. On kuitenkin kiinnostavaa, 

että aivan 1900-luvun alussa näitä mainoksia on kaikkein eniten28. Näin ollen on kysyttävä, mistä 

mainosten hetkellinen yleistyminen johtui. Osa syynä näyttää olleen se, että Bedfordshiren alueella 

oli nyt enemmän hautausurakoitsijoita kuin ennen ja nämä tarjosivat hieman erilaisia palveluita: 

osa oli kokonaisvaltaisia hautausurakoitsijoita, toiset hoitivat vain hautajaiskärryjä, toiset taas 

pelkästään hautakiviä. Yksittäisellä urakoitsijalla saattoi kuitenkin olla mitä tahansa kolmen ja 

kymmenen mainoksen väliltä samassa kuussa, joten pelkästään hautausurakoitsijoiden määrä ei 

riitä selittämään mainonnan räjähdysmäistä yleistymistä vuonna 1901. Tämä yleistyminen 

kuitenkin osaltansa tapahtui samoihin aikoihin kuin kuningatar Victorian kuolema vuoden 1901 

tammikuun loppupuolella29 ja tätä seuranneet hautajaiset. Vuoden 1901 jälkeen kuitenkin 

mainontainto laantui ja vuoteen 1909 tultaessa hautausurakoitsijoiden mainoksia on taas enää vain 

muutamia30. Ainakin kaksi hautausurakoitsijaa yhdistivät voimansa tänä aikana, mikä varmasti 

osaltansa laski mainonnan määrää31.  

 
27 Bedfordshire Times and Independent. “Notices of Births, Marriages and Deaths”, 19.1.1900. 
28 Kts. Kaavio 2. 
29 Bedfordshire Times and Independent. ”The Death of the Queen”, 25.1.1901. 
30 Kts. Kaavio 2. 
31 Bedfordshire Times and Independent. “Clarabut and Plumbe Undertakers”-mainos, 1.1.1909. 



10 

 

Vaikka hautajaisten suuret linjat – aina tarvitaan arkku, kirkko, pappi ja hautapaikka – eivät 

muuttuneetkaan erityisemmin 1900-luvulle tultaessa, keskustelu ja mainitsemisen arvoisina 

pidettävät asiat muuttuivat. Esimerkiksi erään nuoren naisen muistokirjoituksessa koettiin 

tärkeäksi mainita tämän olleen älykäs ja ystävällinen sekä kirjoittaa enemmän hautajaisten aikana 

lauletuista hymneistä kuin siitä, ketkä olivat hautajaisvieraina32. Toisaalta samanaikaisesti 

vaikutusvaltaisten ihmisten hautajaisissa keskityttiin edelleen siihen määrään ihmisiä, jotka olivat 

saapuneet heidän hautajaisiinsa, keitä nämä ihmiset olivat ja mitä he toivat mukanansa tai 

lähettivät33. Näiden varakkaampien vainajien hautajaisissa on myös mahdollista nähdä suunta, 

johon hautajaistilaisuus ylipäänsä oli menossa: 1) paikanpäälle ensimmäiseen tilaisuuteen 

kutsuttiin vain läheiset sukulaiset ja ystävät, 2) tämän jälkeisessä varsinaisessa 

hautajaistilaisuudessa olivat paikalla kaikki halukkaat, 3) urkurista, uruista ja hymneistä oli tulossa 

tai jo tullut tärkeä osa hautajaisia, ja 4) arkun saattoi maalauttaa jollakin tummalla tai neutraalilla 

sävyllä ja koristella toisella värillä. Lisäksi hautajaistilaisuuden ollessa yksityinen, saattoi 

vainajalla olla myös kaikille avoin muistotilaisuus samanaikaisesti toisaalla. 

Kuningatar Viktorian hautajaisia helmikuussa 1901 juhlistettiin tämän omien toiveiden mukaisesti 

sotilasmenoin34. Tämän hautajaisia edeltäneenä lauantaina vietettiin yleistä surupäivää uuden 

kuninkaan toiveesta. Viktorian hautajaisia seuranneena perjantaina lehdessä oli kokonaisen sivun 

verran tekstiä niin Viktorian virallisista hautajaismenoista kuin Bedfordshiren alueella olleista 

paikallisista muistotilaisuuksista35.Tällaiset kuninkaallisiin tai ylimystöön liittyneet yhteiset 

surunilmaisut olivat ainoat luokkaansa tässä vaiheessa. Vaikka Yhdistynyt Kuningaskunta kävi 

 
32 Bedfordshire Times and Independent. Katharine Emilyn muistokirjoitus, 19.1.1900. 
33 Bedfordshire Times and Independent. ”Funeral of Lady Alice Montagu”, 19.1.1900. 
34 Bedfordshire Times and Independent. “Death of the Queen”, 01.02.1901. 
35 Bedfordshire Times and Independent, 08.02.1901, s. 3. 
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toista Buurisotaa vielä vuoden 1902 toukokuuhun asti36, sen päättymisen yhteydessä ei syntynyt 

samanlaista suurta määrää laajasti uutisoituja muistomerkkejä tai sanomalehtikeskusteluja kuin 

Viktorian kuoleman yhteydessä. Tämä osaltaan johtunee siitä, että Viktorian valtakausi oli 

suhteellisen pitkä. Lisäksi se kuitenkin osoittaa ainakin osan suremisesta olleen yksityistä.  

Bedfordshire Times and Independent-lehden ilmoitusosio ei sinänsä muutu paljon vuosien 1900 ja 

1909 välillä, mutta 1890-luvulta tutun valokuvausmainoksen rinnalle on noussut pysyvän oloiseen 

asemaan suruvaatteita myyvä liike, joka lupaa olla samanaikaisesti nopea ja tarjota erityishuomiota 

jokaiselle tilaukselle37. Kuitenkin jo vuonna 1902 tämä ja valokuvausmainos ovat molemmat 

kadonneet ja vuonna 1906 ”In Memoriam” -osio on taas osa lehden tarjoamia palveluja38.  

 
36 Bedfordshire Times and Independent, “Local Topics”, 09.05.1902. 
37 Liite 2. 
38 Liite 4. 
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4. Ennen maailmansotaa ja sen aikana (1910-1919) 

 

1910-luvun hautausurakoinnin mainonta jatkoi samalla matalalla tasolla, jolle se oli laskeutunut 

vuoteen 1909 mennessä39, eikä siinä tapahtunut sen erityisempiä muutoksia: mainoksissa saattoi 

nyt tekstin lisäksi olla kuvia ja monet palveluista tarjosivat avoimesti myös tuhkauksia40. Lehtiin 

painettavien mainoskuvien tullessa tarjolle ne, joilla oli niihin varaa pyrkivät todennäköisesti 

erottumaan joukosta kuvien avulla ja tuhkausten mainostaminen viittaa mielestäni myös siihen, 

että ne olivat yleistyneet ja tulleet hyväksyttävimmiksi toimenpiteiksi. Lisäksi ns. valmisvaatteiden 

valmistuksen seurauksena saattoivat yritykset myös mainostaa valmisvaatesuruasuja41 jolloin 

myös suruasujen hinta ja oletettavasti materiaalit muuttuivat, sillä aiemmissa mainoksissa oli vielä 

luvattu erityistä huomioita tilaustyönä tehdyille vaatteille42. Valmisvaatteiden kautta 

todennäköisesti myös vaatteiden hinta laski. Tämä puolestaan saattoi mahdollistaa myös 

vähempivaraisten perheiden suruasujen laajemman käytön. 1910-luvulla myös ilmoitusosioon 

syntyi uusi osa-alue: kiitokset (acknowledgements), jossa surijat toisinaan kiittivät tuttaviansa 

heidän lähettämistään surunvalitteluista ja adresseista43. Kuolinilmoituksia saatettiin myös käyttää 

hautajaisten ajan ja paikan ilmoittamiseksi44.  

Kuten aiemminkin, varakkaiden henkilöiden hautajaisiin käytettiin enemmän rahaa myös 

sanomalehdessä tapahtunutta ilmoittamista varten, Normaali kuolinilmoitus oli edelleen 2-4 riviä 

pitkä ja sitä pidemmät ilmoitukset hautajaisista ja niiden yksityiskohdista olivat yhä eri paikoissa 

 
39 Kts. Kaaviot 1 ja 2. 
40 Bedfordshire Times and Independent. “Clarabut and Plumbe Undertakers”-mainos, 8.1.1915. 
41 Liite 6. 
42 Liite 3. 
43 Liite 5. 
44 Liite 5. 
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sanomalehdessä. Vuonna 1910 näissä teksteissä kirjoitettiin vainajan elämästä, tämän 

hautajaisista, niissä paikalla olleista ja mainitaan lähetetyt surunvalittelut. Kiinnostavaksi 

yksityiskohdaksi nouseekin lähinnä se, että vaikka arkkua ei maalattaisi pois sen luonnollisesta 

tammenväristä, niin sen kanteen saatetaan esimerkiksi laittaa ”kokopitkä tamminen risti”45 tai 

muita koristeluja. Näiden varakkaampien ihmisten hautajaistapahtumista kertovien artikkelien 

lisäksi, ilmoitusosion In Memoriam -palstasta tuli yhä suositumpi tapa kommunikoida omaa 

surunkokemusta muille paikallisille heti menetyksen jälkeen tai muistella vainajia vielä vuosia 

myöhemmin46. Julkinen henkilökohtainen sureminen oli siis yhä hyväksyttävää. 

  

 
45 Bedfordshire Times and Independent. “The Late Dr. W. H. Rogers”, 14.1.1910. 
46 Bedfordshire Times and Independent. “In Memoriam”, 3.1.1919. 



14 

 

5. Maailmansodan jälkeen (1920-1929) 

 

Hautausurakoitsijoiden mainokset yleistyvät tasaisesti 1920-luvun loppua kohden47. Vuoteen 1929 

tultaessa saman päivän lehdessä saattoi olla mainokset jopa 7 erilaiselta hautaustoimijalta ja 

hevosvaunut olivat vaihtuneet moottoriajoneuvoihin48. Osa syy tälle tasaiselle nousulle 

mainonnassa saattaa olla siinä, että monissa pidemmissä hautajaisartikkeleissa ei enää mainita 

hautaustoimijoita erikseen49, sillä kaikki palvelut on todennäköisesti ostettava eri urakoitsijalta. 

Lukuun ottamatta suurempaa määrää hautausmainoksia, ilmoitusosiossa ei enää ollut tapahtunut 

huomattavaa muutosta: tavallisten ihmisten ilmoitukset olivat edelleen käytännössä kaikki tässä 

kuolinilmoitusosassa.  

In Memoriam -viesteistä oli tullut hieman pidempiä kuin ne alkujaan olivat mutta nekään eivät 

yleensä olleet kymmentä riviä pidempiä. Näille viesteille oli muodostunut oma selkeä tyylinsä, 

joka näyttäisi olleen jatkumoa hautajaisiin lähetetyistä normaaleista surunvalitteluista ja 

osanotoista (”in ever loving memory of” tai ”in loving memory/remembrance of”), sillä niiden 

tekstit vastaavat perheenjäsenten lähettämiä ja allekirjoittaneet olivat ainakin kaikissa liitteen 9 

omissa aina vainajan lähisukulaisia (äiti, isä, kihlattu, vaimo, mies, lapsi tai sisarus). Vainajan 

läheiselle osoitetut osanotot puolestaan saatettiin aloittaa esimerkiksi ”with sympathy”. Tällaisen 

kirjoituksen painoarvo oli nimenomaan osanottamisessa, ei välttämättä vainajassa itsessänsä. 

Lisäksi on mahdollista, että sanomalehdessä kirjoittaneet osanottajat eivät olleet hautajaisvieraita, 

 
47 Kts. Kaavio 2. 
48 Liiteet 8 ja 9 
49 Esimerkiksi Bedfordshire Times and Independent. “Funeral of Mr. E. Marshall”, 3.9.1920. 
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minkä seurauksena osanottaminen lehdessä oli välittömämpi keino saada oma osanotto varmasti 

näkyviin etikettisääntöjen mukaisesti ajallaan. 

Toisin kuin tätä edeltäneinä vuosikymmeninä, 1920-luvun lehdissä on näkyvää uutisointia 

erilaisten ryhmämuistohautojen ja kenotafien suunnittelutyöstä ja omistamisesta eri alueiden 

ensimmäisessä maailmansodassa kaatuneille. Näiden suunnittelussa oli paljon erimielisyyksiä ja 

esimerkiksi Ampthillin kaupungin pystyttämän muistomerkin osalta keskustelu sille soveltuvasta 

paikasta oli vilkasta50. Osa päättävistä tahoista olisi halunnut muistomerkkien olevan kirkonmailla, 

vaikka kaikki kaatuneet eivät olleet kristittyjä. Yleisesti ottaen kuitenkin muistomerkeille 

löydettiin tai saatiin lahjoituksena kauniita paikkoja joko kaupunkien ja kylien keskustoista tai 

hieman kauempana olleista puistoista tai muista vastaavista. Ensimmäisen maailmansodan 

muistamiseen liittyen uutisoinnista käy myös ilmi Remembrance/Armstice Dayn joka vuotisen 

juhlimisen aloittaminen. Remembrance Dayn aikana eri paikkakunnat järjestivät laajoja julkisia 

muistotilaisuuksia51, joiden yhteydessä paikalliset toivat kukkia muistohaudoille52.  

Nämä muistotilaisuudet ja -merkit olivat tasa-arvoistavia tekijöitä luokkayhteiskunnassa, joka oli 

aiemmin keskittynyt muistamaan lähinnä ylimystöä tai erityisen ansioituneita henkilöitä. 

Muistohautojen yleistyminen johtui myös osaltaan siitä, että nyt lähes kaikki jäivät ilman kykyä 

itse haudata vainajansa, sillä monien sotilaiden ruumiita ei koskaan löydetty tai ne haudattiin 

sotatantereilla53. Aiemmin tämä oli ollut vain köyhien ongelma, sillä heidän vainajansa oli 

luovutettava hygieniasyistä alueen hautajaistoimistolla54. Historijoitsija Julie-Marie Strange 

vertaakin ensimmäistä maailmansotaa seuranneita muistohautaus käytänteitä suoraan köyhien ja 

 
50 Kts. Liite 7. 
51 Kts. Liite 10. 
52 Mm. Bedfordshire Times and Independent. “The War Memorial of the Bedfordshire Regiment”, 18.11.1921. 
53 Strange, 2005, s. 266-268. 
54 Strange, 2005, s. 267. 



16 

 

talonpoikien harjoittamiin surutoimenpiteisiin, jotka muistomerkkeihin liittyneiden rituaalien 

tavoin pyrkivät korvaamaan mahdollisuuden käsitellä läheisen kuolemaa tämän ruumiin hoitoon 

liittyneiden rituaalien kautta55. 

Näistä yhteisistä näkyvistä surun osoituksista huolimatta vuoteen 1929 mennessä mainonta 

suruasuista lehdessä on loppunut lähes kokonaan. Kun suruasuja mainostetaan, ne ovat osa 

laajempaa ilmoitusta muusta myytävästä vaatetuksesta eikä niiden tyypistä sanota mitään 

erityistä56. Tämä muutos viitannee siihen, että monien (nuorten) naisten jäädessä leskiksi ei heidän 

kaikkien ollut enää järkevää teeskennellä koko elämänsä päättyneen siihen vaan oli heidän 

kannaltansa taloudellisesti järkevämpää pysyä viehättävinä löytääkseen mahdollisen uuden 

puolison57. Surijoiden ei myöskään ollut tarpeen erottaa itseänsä valtaväestöstä osoittamalla 

suruaan, sillä sodan jälkeen he kaikki jakoivat sen. 

  

 
55 Strange, 2005, s. 267-268. 
56 Kts. Liite 11. 
57 Bedekian, 2008, s. 47-49. 
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6. Johtopäätelmiä 

 

Suurimmaksi osaksi kuolemankulttuurin muutokset vuosien 1891-1930 välillä olivat pieniä ja 

kenties laajimmat muutokset tapahtuivatkin ihmisten asenteissa. Polttohautaaminen normalisoitui 

vuoteen 1910 mennessä, vaikka sitä ennen kaikista keskusteluista huolimatta sitä kohtaan oltiin 

suhteellisen skeptisiä. Kuitenkin perinteisen kuolemankulttuurin tapaan tietynlainen kunnioitus 

kuolleita kohtaan säilyi erityisesti siinä, kuinka heistä puhuttiin. Vuosina 1891 ja 1929 julkaistut 

tekstit voisi näiltä osin asettaa rinnakkain ilman sen suurempia eroja. Vainajista esitetyt asiat ovat 

kautta rantain joko elämänkerrallisia yksityiskohtia tai positiivisia piirteitä, joita vainajalla 

sanotaan olleen. Tämän negatiivisia puolia ei mainita, sillä kuolleista pahan puhumista pidettiin 

sosiaalisesti epäkorrektina.  

1890-luvun arkuissa kiinnitettiin huomiota samanlaisiin asioihin kuin 1920-luvulla, vaikka 1920-

luvun arkuissa alkaa olla enemmän väriä ja koristeita. Niin 1920- kuin 1890-luvulla oli tärkeää 

luoda hyvä vaikutelma vainajasta ja siitä, kuinka pidetty tämä oli, kun tästä kirjoitettiin lehdessä. 

Kuitenkin tietyt asiat muuttuivat myös tällä saralla: hautajaisista kertovien artikkelien vähentyessä 

ja niiden sisällön muuttuessa hautausurakoitsijoiden mainonta yleistyy ja ilmoitusosion 

hautajaisiin ja suremiseen liittyvät ilmoitukset muuttuvat. Aivan tavallisilla ihmisilläkin saattaa 

olla kokonainen teksti näiden hautajaisista ja vainajasta pelkän listalla olevan nimen ja iän sijaan. 

Lisäksi saattavat surijat lähettää osanottonsa julkisesti lehden kautta kaikkien nähtäville ja omaiset 

kiittävät kaikkia osanottaneita yhtäaikaisesti myöskin ilmoituspalstojen kautta. 

Tärkein muutos tapahtui ensimmäisen maailmansodan seurauksena 1920-luvlla koko valtion 

surressa sodan aikana kuolleita sotilaita ja siviilejä. Sotaan liittynyt suru oli yhteiskuntaluokasta 

riippumatta kaikkien jakamaa surua, minkä seurauksena koko valtio myös muisti kaatuneita joka 
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vuosi samanaikaisesti. Lisäksi ympäri Yhdistynyttä Kuningaskuntaa pystytettiin muistomerkkejä 

eri alueilta kotoisin olleille sodanuhreille. Muistomerkkien pystyttämiseen liittyvässä 

keskustelussa näkyi oleellisesti se, että kaikki vainajat eivät välttämättä kuuluneet uskonnolliseen 

valtaväestöön, anglikaaneihin. Näin ollen sekulaaristen tahojen pystyttäessä muistomerkkejä 

joutuivat suunnittelijat huomioimaan vainajien ja surijoiden erilaiset uskonnolliset taustat, eikä 

niitä näin ollen voitu pystyttää kirkkoihin tai niiden maille. Tutkitussa lehdessä näkyneistä 

kiistoista suurin osa saatiin ratkaistua ja muistomerkit lopulta pystytettyä, mikä viittaa siihen, että 

yhteisen surunkokemuksen ja siten tunnetun myötätunnon avulla on kyetty ymmärtämään toista ja 

löytämään yhteinen ratkaisu tärkeäksi koetulle asialle. Tästä huolimatta yksittäisten vainajien 

osalta suru yksityistyi, sillä suremista harvemmin enää nähtiin päältäpäin. 

Tällaista tutkimusta tehtäessä onkin aina muistettava, että kaikki vainajista ja heihin liittyvistä 

seremonioista kirjoitettu on aina surun värittämää. Mikäli tekstiä ja niitä piirteitä, joita vainajasta 

tuodaan esille, ei ole värittänyt suru niin silloin usein aika tapahtuneen ja tekstin kirjoittamisen 

välillä on pidempi kuin sanomalehdissä olevissa muisteloissa tai kirjoittaja ei tuntenut vainajaa 

erityisen hyvin.  Sanomalehdissä olevien tekstien etuna on kenties juurikin niiden välittömyys 

suhteessa tapahtuneeseen menetykseen ja hautajaisiin, mutta niistä on vaikea saada 

kokonaisvaltaista kuvaa artikkeleissa kuvatuista tapahtumista, sillä vainajan läheisellä on oltava 

riittävästi varallisuutta voidakseen hyödyntää suuremman tekstimäärän ja siten kertoakseen 

enemmän tapahtumasta ja menettämästään ihmisestä. Näin ollen erityisesti Englannin saralla on 

tilanne helposti se, että varakkaiden ihmisten elämästä ja kuolemasta löytyy paljon tietoa, mutta 

tämän tiedon totuudenmukaisuudesta on vaikea sanoa mitään, sillä mitä korkeammalla 

yhteiskunnan hierarkioissa kuljetaan, sitä voimakkaammin kaikki ovat erilaisten etikettisääntöjen 

sitomia. 
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